Inhaltsverzeichnis

Einleitung

Die Entwicklung der Birgergemeinden im Thurgau
Zum Verhaltnis von Birger- und Ortsgemeindearchiv
Vom Schreibtisch ins Blrgergemeindearchiv
EDV-Unterlagen

Archivbenutzung

Registraturplan — Archivplan — Archivverzeichnis

Zur Struktur des Registratur- und Archivplans

Registratur- und Archivplan mit Aufbewahrungs- Bchutzfristen
Abktrzungen und Erklarungen

A Archiv der Dorfgemeinde bis ca. 1871

A1l Rechtsgrundlagen

A2 Allgemeine Verwaltung und Registerfliihrung
A3 Gemeindeguter und Lehenswesen

A4  Finanzwesen

A5 Land- und Forstwirtschaft, Nutzungsrechte
A6  Strassenwesen

A7 Wasserbau und Wasserversorgung

A8 Armen- und Vormundschaftswesen

A9  Offentliche Sicherheit

A 10 Handel und Gewerbe

A 11 Gesundheitswesen

A 12 Kirchen und Bestattungswesen

B Archiv der modernen Blrgergemeinde ab ca. 1871
B1 Allgemeines und rechtliche Grundlagen
B2 Burgerversammlung und Blrgerverwaltung

11

12

13

14

15

16
16
18
19
20
21
23
23
24
25
26
27
27

28
28
29




B3
B4
B5
B6

C
C1

D

D1
D2
D3

E

E1l
E?2
E3
E4

Rechnungswesen

Blrgerrecht und Blrgerregister
Burgergut

BuUrgernutzen

Selbstandige Institutionen
Muster-Korporation

Sonderformate und spezielle Medien
Uberformat

Fotos

Videos

Sammlungen
Bildersammlung
Bibliothek
Zeitungsausschnitte
Siegel, Stempel etc.

Alphabetisches Register

32

33
36

37

38
38
38

39
39
39
39
39

40

32

37

38



Einleitung

Archive sind Gedachtnisse; sie stellen sicher, dasgrund von Original-
dokumenten

* Rechts- und Besitzanspriche jederzeit geltend dgetmasrden kdnnen;
* historische Forschung betrieben werden kann.

Damit diese beiden Zwecke erreicht werden, missen

» aus der Masse der anfallenden Unterlagen die wedent Reihen aus-
gewahlt und dauerhaft aufbewahrt werden;

» die Unterlagen in eine systematische Ordnung gebnaerden, damit
sie rasch auffindbar sind.

Der vorliegende Registratur- und Archivplan bidteteinigen Teilberei-

chen eine abschliessende Liste von Unterlagen,emdher in anderen Be-
reichen durch Erganzungen und Streichungen ano#leddn BedUrfnisse
angepasst werden muss und kann. Insbesondere beganschaftsbesitz
oder bei selbstandigen Institutionen unterschegieim die einzelnen Bur-
gergemeinden sehr stark voneinander. Diesem Umskamnttd Rechnung

getragen durch ein allgemeines ErfassungsscherBa,iz.den Abschnit-

ten 5, 6 und C, anhand dessen die am Ort vorhandgegenschaften, In-
stitutionen oder Personen erfasst werden kdnnen.




Die Entwicklung der Blirgergemeinden im Thurgau

Die Thurgauer Blrgergemeinden bilden geméss Gemgewktz vom
5. Mai 1999 offentlich-rechtliche Korperschafterf dem Gebiet einer Po-
litischen Gemeinde. Den Burgergemeinden gehorenndier Politischen
Gemeinde wohnhaften Gemeindeblrger und Gemeindetidngn an, die
das Anteilsrecht am Birgergut besitZeRolitische Funktionen tiben die
BlUrgergemeinden seit dem Gemeindegesetz von 19é4d4diabs nicht
mehr aus.

Die aktuelle Situation der Blrgergemeinden ist Bagebnis eines uber
200 Jahre dauernden Reduktions- und Entflechtungepses: In den alten
Dorfgemeinden bestimmten die im Ort verblrgertemifan die Dorfpoli-
tik allein. Die gemeinschaftlich genutzten Acketindenden, Walder, Ge-
baude und Strassen der Gemeinden gehdrten der rBting&. Fremde
konnten zwar mit Bewilligung der Burgerschaft imrb@/ohnsitz nehmen
und auch Grundbesitz erwerben, blieben aber alekiassen oder Ansas-
sen von der politischen Mitsprache ausgeschlod3ms. funktionierte so
lange gut, als in den Dorfern die Ortsbirger materaveniger unter sich
blieben.

Mit der zunehmenden Mobilitat der Bevolkerung vel@me sich aber ab
dem 18. Jahrhundert die Zusammensetzung der Eirevetimaft. Der star-
ke Zuzug von Auswartigen fuhrte dazu, dass ein sewoter Anteil der
Wohnbevoélkerung zwar Dienste leisten und Abgabetnictiten musste,
aber gleichwohl keinen Anteil hatte an den poltiesec Entscheidungen, da
die alteingesessenen Familien allein Gber die Aufm&in das Blrgerrecht
entschieden und diesen exklusiven Kreis in der Rdgm hielten.

Als Reaktion auf diese Verhéaltnisse wurde 1798 dat Munizipalge-

meinde ein neuer Gemeindetyp neben der Dorf- bisg&gemeinde ein-
gefuhrt, bei dem die politische Mitsprache nichthman das Ortsblrger-
recht, sondern an das neue helvetische Staatskérhelgebunden war.
Die Munizipalgemeinden tGbernahmen einen Teil déenifichen Aufga-

ben wie Nachtwache, Fremdenkontrolle, Truppenunteghng etc., wah-
rend die Regelung der dorflichen Alltagsgeschafteden Handen der

! Gesetz Uber die Gemeinden vom 5. Mai 1999, Aft(®hurgauer Rechtsbuch

131.1).




Dorfgemeinden verblieben, darunter so zentrale Aloém wie das Rech-
nungswesen, das Bauwesen und die Aufnahme in dagBécht. Im Be-
sitz der Dorfgemeinden (genauer: im Besitz derams&ssigen Blrger-
schaft) verblieben auch der gesamte Grund- und Mésitk sowie die
Strassen und offentlichen Liegenschaften.

Im Lauf des 19. Jahrhunderts setzte sich das Einamhinzip immer
mehr durch. Die Kantonsverfassung von 1849 braeimie klare Trennung
zwischen den Kompetenzen der Orts(birger)gemeinddnOrts(einwoh-
ner)gemeinden. Die Ortsblrgergemeinden behielteznilBesitz und er-
teilten weiterhin das Birgerrecht und die Niedewagsbewilligungen,
die Ortseinwohnergemeinden Ubernahmen alle lokAlggaben, und die
nicht im Ort verbirgerten Einwohner erhielten zudést in der Ortsein-
wohnerversammlung ein politisches Mitspracherecht.

Die Ortseinwohnergemeinden hatten nun zwar allalk Aufgaben zu
erfullen, der Besitz der Gemeinde und damit digké&nfte aus dem Boden
und dem Wald blieb aber in den Handen der OrtsbiiNgch der Verfas-
sung von 1869 wurde daher eine Guterausscheidurghgefihrt, auf-

grund derer das rein burgerlich genutzte Gut derg&gemeinden und
das offentlich genutzte Gut den Ortsgemeinden ailgeterden sollte. Die

BlUrgergemeinden traten daraufhin ab 1871 vor allesrStrassen und un-
produktiven Liegenschaften ab, behielten aber gelisegenschaften und
den (damals wertvolleren) Wald in ihrem Besitz. Affentlich-rechtliche

Korporationen behielten sie auch mit dem GemeimgBtsationsgesetz
von 1874 weiterhin die Kompetenz zur Erteilung Bésgerrechts.

Im Zuge der Guterausscheidungen 1871 traten tliEBili@gergemeinden
ihren gesamten Besitz an die Ortsgemeinden ab aineingsich damit prak-
tisch selbst auf. Als Kdrperschaften der ortsangéasOrtsbirger blieben
sie allerdings bestehen oder entstanden sogar wieele da weiterhin
Blrgerrechte erteilt wurden und mit den Einkaufetagogar wieder kleine
BlUrgervermdgen geaufnet werden konnten.

Die Verleihung des Burgerrechts als letzte ,patitis” Funktion verloren
die Blrgergemeinden mit dem Gemeindereorganisajesetz von 1944
ebenfalls an die Ortsgemeinden. Ihre Haupt- urldi¢ese einzige Funkti-
on besteht seither in der Verwaltung des Blrgerglesr heute nach dem
Erwerb des Gemeindebirgerrechts der Politischene@e® in die Bur-




gergemeinde aufgenommen werden will, muss sich dutrthochstens
Fr. 1000.— einkaufen und damit das sogenannte l&rgeht erwerben.

Laut dem Gesetz Uber die Gemeinden von 1999 dadexu Gebiet einer

Politischen Gemeinde nur noch eine einzige Blrgeegede bestehen.
Die BlUrgergemeinden der ehemaligen Ortsgemeindenspiiter fusionie-

render Politischer Gemeinden haben sich innerhatbl2 Jahren nach der
Bildung einer neuen Politischen Gemeinde zusamnsahtessen.




Zum Verhaltnis von Burger- und Ortsgemeindearchiv

Die Birgergemeinden nach dem Gemeindegesetz voh H&9%en mit den
Birgergemeinden vor zweihundert oder mehr Jahrsinnights mehr ge-
meinsam. Die alten Blrgergemeinden vor 1798 watenpfaktisch alle
Belange des dorflichen Lebens zustandig; das Biegetr und die Verwal-
tung des Birgerguts bildeten nur einen kleinen iFe#ér Aufgaben. Die
Bezeichnung ,Dorfgemeinde” trifft daher weit besserf diese alten Ge-
meinden zu als der Begriff der Blrgergemeinde nadéiorteil nur fir die

heute bestehenden oOffentlich-rechtlichen Korpersehanach der Verfas-
sung von 1869 verwendet werden sollte.

Fur die Archive der Burgergemeinden hat diese Eaitleng Folgen: Es ist
zu unterscheiden zwischen der Uberlieferung deznaborfgemeinden

(abgeschlossen) und derjenigen der ,modernen” Bgegeeinden ab 1869
bzw. 1871 (laufend). Die Schwierigkeit besteht nadie beiden Teile kor-
rekt zu trennen, da weder die Verfassung von 18%h rdiejenige von

1869 noch die Giterausscheidung von 1871, geschvadgign ein anderes
Jahr als exakte, fur alle Gemeinden gultige Stitdrd&iir eine Scheidung
der Aufgaben und Akten betrachtet werden kénnen.

Bis zur Einflhrung der Munizipalgemeinden 1799 aedtin jedem Dorf
(abgesehen von den Kirchgemeinden) nur eine eir@eyeeinde, die alte
Dorf- bzw. Burgergemeinde. Alles, was bis 1798 pmdrt worden ist,
misste an sich in das Archiv dieser Dorfgemeinabraeht werden.

Ab 1799 ist zu unterscheiden zwischen der Dorfgadeund der Munizi-
palgemeinde. Die Munizipalgemeinde tGbernahm Ubedyeste Aufgaben
wie die Offentliche Sicherheit, den Einzug der &steuern, das Militar-
wesen etc. Die entsprechenden Unterlagen gehodkerdn das Archiv
der Munizipalgemeinde.

Mit der Kantonsverfassung von 1849 wurde die Saadmplizierter: Die
Munizipalgemeinde blieb mit ihren Funktionen bestehAus der Dorf-
bzw. Blrgergemeinde entstanden nun einerseits disei@wohnege-
meinden (die spateren Ortsgemeinden) und diebOmgergemeinden (die
spateren Blrgergemeinden). Die Ortseinwohnergeraeiitiernahm die




meisten oOffentlichen Aufgaben der Gemeinde, so dasgntsprechenden
Unterlagen ab 1849 sich heute in inrem Archiv lokim missten.

Im Archiv der Ortdlrgergemeinden mussten sich aus dieser Zeit unter an-
derem noch die Unterlagen zum Grundbesitz, zum &ieght und zum
Niederlassungswesen befinden.

Die Abgrenzung zwischen den (nisger und den Ortsinwohnege-
meinden wurde allerdings in der Praxis nach 1848&tnscharf gezogen,
was haufig auch damit zusammenhing, dass dies&besonen in beiden
Gemeindetypen fluhrende Positionen einnahmen: Wamn [@orfstrasse
instandgestellt werden sollte, mussten ohnehinraiteelfen. Ob sie nun
als Ortsburger oder als Ortseinwohner zur Schayrféfen, spielte fur die
Dorfbewohner in diesem Fall keine grosse Rolle;nsbeienig machten
sich die Dorfoberen dariiber Gedanken, ob sie debkeiten in ihrer Ei-
genschatft als Burger oder als Einwohner beschlolsatan. Da viele Ge-
schafte nach diesem Muster abgehandelt wurdergrassh heute zahlrei-
che Unterlagen nur schwer einem der beiden Gemypele und damit
auch kaum eindeutig einem der beiden Archive zuaveis

Es macht auch nicht viel Sinn, Zeit und Geld ineemdglichst exakte
Trennung der Archive von Orts- und Birgergemeindenxestieren: Die

beiden Korperschaften waren bis 1869 bzw. 1871rdersg miteinander
verbunden, dass man die nicht klar zuzuordnendastéBde am besten in
demjenigen Archiv belasst, in dem sich sich heefenden. Viel wichtiger

als die exakte Abgrenzung der Bestande sind faebber Aufbewahrung
und Erschliessung und vor allem der jederzeitiggrifiubeider Gemein-

den auf alle Unterlagen.




Vom Schreibtisch ins Blrgergemeindearchiv

Die in der Burgerverwaltung produzierten Unterlageiissen zum Tell
noch einige Jahre lber das Abschlussdatum hinatsh dien Verwal-

tungsrat oder einzele Organe der Blrgergemeinddewieingesehen wer-
den kdnnen. Es macht daher wenig Sinn, sie allizln ins (End-)Archiv

einzuordnen. Die Archivierung, d. h. die dauernddb&wahrung im End-
archiv, stellt erst die dritte bzw. letzte Stufe limbenszyklus eines Doku-
ments dar:

Stufe 1 2 3

Vorgang| laufende befristete Aufbewahrung dauernde
Geschéfte | (Mindestaufbewahrungsdauerfufbewahrung

Ort Biro/ Zwischenarchiv (ZA) Endarchiv
Registratur

1. Die erste Stufe beinhaltet dizufenden Geschaftel. h. die Produktion
und Bearbeitung der Unterlagen. Sie findeBiiro statt.

2.Die zweite Stufe umfasst digefristete Aufbewahrungon Unterlagen,
die nur noch gelegentlich gebraucht werden odemr@lnrend einer be-
stimmten Zeitspanne aufbewahrt werden muiussenZwnschenarchiv
Das Zwischenarchiv, oft auch als Altablage bezesthwird mit Vortell
in der Nahe der Blroraume eingerichtet, kann abeh &inen eigenen,
immerhin klar abgetrennten Teil des Archivriaumsielmen.

3. Die dritte Stufe schliesslich ist deauernde Aufbewahrungner Unter-
lagen, die aus rechtlichen und/oder historischeim@en als langfristig
aufbewahrungswiurdig betrachtet und nicht mehr regs$ig gebraucht
werden, imEndarchiv.

Registratur, Zwischenarchiv und Endarchiv missaktstoneinander ge-
trennt sein, so dass jederzeit klar ist, in weldPlease seines Lebenszyk-
lusses sich ein Dokument befindet.

Vom Buro ins Zwischenarchiv
Nach Abschluss eines Geschafts oder eines Gegahéfis werden aus der
aktuellen Registratur nur gerade diejenigen Ungeraausgeschieden und




10

vernichtet, die weder aus rechtlichen noch histbes Grinden weiterhin
aufzubewahren sind, etwa Begleitzettel, Tageskoeppel etc. Alle Ub-

rigen Unterlagen werden den Vorschlagen diesessiagir- und Archiv-

plans entsprechend ins Zwischenarchiv verschobetoldlle und andere
abgeschlossene Dokumente, fur die dauernde Arcbivievorgesehen ist,
kénnen selbstverstandlich auch direkt ins Endargklwacht werden.

Vom Zwischenarchiv ins Endarchiv

So wie das Zwischenarchiv jahrlich mindestens einfavachs erhalt,
sollte es jahrlich mindestens einmal entlastet eydvobei es drei Falle
zu unterscheiden gilt:

1. Die Unterlagen werderollstandig ins Endarchiuberfihrt
(z. B. Protokolle, Jahresrechnungen, Statistiken).

2. Die Unterlagen werden nur Auswahl ins Endarchiuberfiihrt
(z. B. Korrespondenz, Buchhaltungsbelege).

3. Die Unterlagen werderollstandig kassiert
(z. B. Rechnungsjournale, Stimmausweise).

Wie die ,zehn Jahre” des Obligationenrechts zu vetghen sind

Dass die Bewertung von Unterlagen auf ihre Archirdigkeit keine ein-
fache Angelegenheit ist, weiss jeder, der sich tlaoion befasst hat. Die
nachfolgenden Vorschlage erwuchsen daher aus @itemsiven Ausei-
nandersetzung mit den Unterlagen, die heute irr &idegergemeinde an-
fallen.

An dieser Stelle deutlich herauszustreichen giltdess die bekannte Be-
stimmung des Obligationenrechts (Art. 962, Abs.wignach gewisse Un-
terlagen zehn Jahre aufzubewahren sind, nichthgleitg bedeutet, nach
Ablauf der FristmUssterdie Unterlagen zwingend vernichtet werden. Was
von Rechts wegen vernichtet werden darf, kann ausSatht des Histori-
kers oder des Denkmalpflegers namlich durchausesghrungswiirdig
sein (z. B. Bauabrechnungen).

Der Registratur- und Archivplan soll zeigen, was alifbewahrungswiir-
dig der Nachwelt zu erhalten ist bzw. was als nafbewahrungswurdig
kassiert werden kann.




11

EDV-Unterlagen

Unterlagen, die nur auf elektronischen Datentragersketten, CD-ROM,
Bandern, Festplatten etc.) vorliegen, sind archivigrundséatzlich gleich
zu bewerten wie ausgedruckte, geschriebene oderaperete Dokumente,
doch bieten EDV-Daten fur die langerfristige Ardeiung momentan we-
sentlich grossere Probleme als die traditionellesdin.

In Blrgergemeinden, wo die meisten Dokumente imFgon Texten, Pla-
nen und Rechnungen vorliegen, sollte daher in damsten Jahren wei-
terhin nur in Papierform archiviert werden, zunmatier Regel nicht derart
grosse Datenmengen anfallen, dass digitale Spenguten aus Platzgrin-
den erforderlich wéaren.

Bei Unterlagen, die in der Verwaltung nur elektsmi gefiihrt und aktua-
lisiert werden, wie allenfalls die Blrgerverzeicse, ist darauf zu achten,
dass Datensatze bei Mutationen nicht einfach venscen, sondern spe-
ziell gekennzeichnet und periodisch ausgedruckr @dé andere Weise

gesichert werden. Indem man beispielsweise einnealghr die mutierten

Datensatze in einer Abfrage zusammenfasst, alpisabegeordnet aus-
druckt und im Archiv ablegt und erst dann |6sckghdt man immer die

Ubersicht Giber alle Personen, die der Biirgergeregiemals angehort ha-
ben.




12

Archivbenutzung

Offentlichkeitsprinzip

Archivalien sind im Rahmen der Benutzungsbestimneangrundsatzlich
offentlich einsehbar. Der Verwaltungsrat erlasst Benutzungsreglement
in Anlehnung an die kantonale Archivgesetzgebung.

Schutzfristen

Die generelleSchutzfrist betragt in Analogie zu den Bestimmunfijgrdie
Archive der Politischen Gemeinden und der Schulgedesf 30 Jahre.
Ausgenommen von dieser Schutzfrist, d. h. sofogémnglich, sind Unter-
lagen, deren Inhalt ohnehin o6ffentlich ist (z. Be &rotokolle der Burger-
versammlung) oder die publiziert werden.

Personenbezogene Unterlagen unterliegen demgegeeiiter erhohten
Schutzfrist von 80 Jahrénin besonderen Fallen, z. B. bei Einsichtsgesu-
chen von Behdrden oder fur wissenschaftliche Fansgretc. konnen die
Schutzfristen vom Verwaltungsrat reduziert werdem.Zweifelsfall ent-
scheidet das Departement fir Inneres und VolksgtigS.

Der Verwaltungsrat als Archivbenitzer

Die Mitglieder des Verwaltungsrats haben in ihremlichen Funktionen
jederzeit Zugang zum ganzen Burgerarchiv — unteesteals Amtsperso-
nen aber selbstverstandlich der Schweigepflicht.

Thurgauer Rechtsbuch 131.4: Verordnung des Reyjsrates iUber die Gemein-
dearchive vom 9. Februar 1948, § 8.

Die Burgergemeinden unterstehen dem Gesetz @mebdtenschutz vom 9. No-
vember 1987 (Thurgauer Rechtsbuch 170.7, § 2 Ab&yl28 16 Abs. 2 [Archiv-
vorbehalt]).




13

Registraturplan — Archivplan — Archivverzeichnis

Nicht alle Unterlagen, die produziert werden unchdetsprechend im Re-
gistraturplan aufgefuihrt sind, werden spéater audiaert: Was nicht
dauernd aufbewahrt werden soll, wird nach Ablauf endestaufbewah-
rungsfrist kassiert (vernichtet) und gelangt ga& ins Endarchiv. So bese-
hen ist der Archivplan nur eine Teilmenge des Regfisrplans.

Umgekehrt kann ein Archiv Unterlagen enthalten,idieaktuellen Regist-
raturplan nicht genannt sind, weil sie heute niaktr produziert werden,
z. B. Offnungen, Privilegien oder Zehntabrechnundédan spricht dabei
von ,toten Archivteilen“ oder ,toten Signaturreitien

Der Registraturplan fihrt also auf, was an Untentagm Moment alles
produziert wird, der Archivplan listet auf, welchtten Signaturreihen®
im Archiv vorhanden sind und welche Unterlagenreihachzufiihren sind
(vgl. dazu das folgende Kapitel).

Auf der Basis des Archivplans wird nun dashivverzeichni®rstellt, das
detailliert auflistet, was unter den einzelnen Raihm Archiv wirklich
vorhanden ist, d. h. fir welche Jahre die entsmmedén Unterlagen vor-
liegen und wie diese in Dossiers zusammengefasst Si

Ein Archivverzeichnis ist eine Erweiterung des Awphans; es listet die
einzelnen Archiveinheiten mit ihren Signaturengefitund Betreffsjahren
auf.

Beispiel:

Nr. Unterlagen

B 2.02 Protokolle der Blrgerversammlung
B 2.02/1 Protokolle 1712-1786
B 2.02/2 Protokolle 1786-1825
B 2.02/3 Protokolle 1826-1869

B 5.01 Blrgerwald
B 5.01.12/1 Holzlisten 1898-1940
B 5.01.12/2 Holzlisten 1941-1960
B 5.01.12/3 Holzlisten 1961-1980




14

Zur Struktur des Registratur- und Archivplans

Der vorliegende Registratur- und Archivplan flr géirgemeinden dient
sowohl der Registratur der aktuellen Unterlagenaalsh der systemati-
schen Ordnung des Archivs.

Nachdem aber, wie gesagt, ganze Bereiche der Dwudteing sowie Ge-

richts-, Erziehungs- und Fursorgefunktionen zum $eit Jahrzehnten o-
der gar Jahrhunderten abgeschlossen sind, findard&se nicht mehr un-
ter den laufenden Bestanden aufgefihrt, sonderdemediesen als Abtei-
lung A: Abgeschlossener Bestand, vorangestellte Einitliche Grenze

zwischen diesen beiden Bereichen ist nicht eindeattiziehen: Unter den
abgeschlossenen Bestanden ist beispielsweise das gahenswesen ein-
gereiht. Umgekehrt reichen Registerreihen wie degdRolle der Blrger-

versammlungen und des Verwaltungsrats zum Teil weil7. Jahrhundert
zurtick, sind jedoch der Abteilung B: Registratuidigarchiv zugeordnet,
weil sie heute noch geflhrt werden.

Ebenfalls nicht im Hauptteil aufgefiihrt, obwohlhetise noch laufend,
werden die Unterlagen von selbstandigen Instit@mo(Abteilung C), die
Spezialformate und speziellen Medien (Abteilungsbyie die Sammlun-
gen (Abteilung E).

Gliederung

A Archiv der Dorfgemeinde bis ca. 1871 (abgescldnss Bestand)

B  Archiv der modernen Blrgergemeinde ab ca. 18alféhder Be-
stand)

Selbstandige Institutionen

Spezialformate und spezielle Medien

Sammlungen

moo




15

Registratur- und Archivplan
mit Aufbewahrungs- und Schutzfristen

Abklrzungen und Erklarungen

Auswahl

frei
SF

Zahlen

Von den entsprechenden Unterlagen sollerbasonders ty-
pische oder originelle Beispiele dauernd aufbewalatden,
mit denen das Wirken der entsprechenden Beho6rdenRer-
sonen anschaulich dokumentiert werden kann. Awgrjegall

aufzubewahren sind jedoch Protokolle und anderedagen
mit rechtsrelevantem Inhalt.

Fur historische Forschungen sollten auch bei Abssvaklar

bestimmbare Bestande aufbehalten werden, z. B. zallan

Jahre ein vollstandiger Jahrgang oder aus einée $en Per-
sonenakten jeweils alle Unterlagen eines Anfandgsttabens
(nicht gerade X oder Y...). Nur so ist es spateglmf, aus
Stichproben und Auswahlen Rickschlisse auf die ibliéeit

oder Bedeutung eines Phanomens zu ziehen.

nach freiem Ermessen

Schutzfrist, wahrend der Unterlagen nicht dfifeim einsehbar
sind

Mindestaufbewahrungsdauer in Jahren im&wisarchiv




16
A — Archiv der Dorfgemeinde bis ca. 1871 (abgescldsener Bestand)

Teil A umfasst die Unterlagen der Blrgergemeindsiibarfgemeinden als Vorgangerinnen der Orts-, Munizipal- und tleth
der heutigen Politischen Gemeinden, die fir sdheliBelange des ganzen Dorfs zustandig waren. Diengtichen”, samtliche
Bewohner einer Gemeinde betreffenden Zustandigkeige Blrgergemeinden endeten (mit Ausnahme degeBiachtsverlei-
hung) in der Regel kurz nach 1871.

Die Bereiche, in denen Kompetenzen der Burgergeteairiiber das Jahr 1871 hinaus weiterbestandenigiErteilung des
Burgerrechts oder die Verwaltung des Birgergutslemin der Abteilung B aufgefihrt, unabhangig vanrdhres Entstehens.

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A |1 Rechtsgrundlagefi
A |1.01 Rechte und Freiheiten der Gemeinde
A [1.01.01 Offnungen
A 11.01.02 |Bestatigungen von Rechten und Freiheiten
A ]1.01.03 |Gerichtsherren-Vertrage
A [1.02 Obrigkeitliche Schreiben bis 1803
A [1.02.01 Auszlge aus Ratsprotokollen der EidgendssisOrte
A ]1.02.02 Schreiben der Tagsatzung
A [1.02.03 Schreiben des Landvogts

N

Bis zur Verfassung von 1869, aufgrund derer séh&lBurgergemeinden neue Reglemente schaffen emusst



17

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A 11.02.04 Sittenmandate
A [1.03 Kontakte zur Obrigkeit
A [1.03.01 Empfang des Landvogts
A |1.03.02 Huldigungen
A [1.04 Rechtspflege
A [1.04.01 Richter (ab 1803 kantonal geregelt)
A 11.04.02 |Zitationsbriefe (sofern nicht Sachgeschaften zudyset)
A 11.04.03 |Forderungsbriefe (sofern nicht Sachgeschéften zdged
A ]1.04.04 |Vergleichsbriefe (sofern nicht Sachgeschéaften zrdyex)
A 11.04.05 |Gerichtsurteile/ Urteilsrezesse (sofern nicht Sashbaften zugeordnet)
A 11.04.06 |Appellationsbriefe (sofern nicht Sachgeschéafterenugnet)
A 11.04.07 |Bussbriefe (sofern nicht Sachgeschéaften zugeordnet)
A [1.05 Vertrage und Privilegien
A |1.05.01 Vertrage bis 1871 (sofern nicht Sachgesshalgeordnet)
A 11.05.02 |Jagdrechte, Wildbann (ab 1803 kantonal geregelt)
A [1.05.03 |Fischereirechte (ab 1808 kantonal geregelt, ab ¥8&der frei, ab 1877 kantonal mit Ausnahme declies-
zen und Reiserrechte)
A [1.05.04 Schifffahrtsrecht (ab 1813 kantonal gelgg
A |1.06 Abgrenzung von Munizipal- und Ortsgemeinden
A [1.06.01 Ausscheidungsvertrage Birgergemeinde g@risinde
A 11.06.02 |Ausscheidung der Schulgiiter (bis 1869, anschliesSehul- bzw. OG- Archiv PG)
A ]1.06.03 Vertrage betreffend die Ubernahme von Vinngskompetenzen




18

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A [1.07 Zusammenschluss von Blrgergemeinden
A |2 Allgemeine Verwaltung und Registerfiihrung
A [2.01 Allgemeine Verwaltung
A |2.01.01 Weibel
A 2.02 Einzelne Gemeindedmter
A |2.02.01 Amt 1
A [2.03 Niederlassungswesen (Blrger- und Nichtbirggr
A [2.03.01 Niederlassung allgemein
A ]2.03.02 Niederlassung- und Ansassentaxen
A [2.03.03 Niederlassungsbewilligungen
A [2.03.04 Ansassenverzeichnisse (nur Ansassen)
A [2.03.05 Bevolkerungsverzeichnisse (Blrger unda&aen)
A [2.03.06 Auswanderung
A [2.04 Zivilstandswesen
A |2.04.01 Geburtsbriefe
A ]2.04.02 Eheversprechen
A (2.04.03 Heirats- und Einzugsgebihren flr ausg@iirdute
A [2.04.04 Trauungsbewilligungen
A |2.04.05 Ehescheine
A [2.04.06 Aussereheliche Kinder
A [2.04.07 Vaterschaftsklagen




19

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A 12.04.08 |Todesmitteilungen von Ansassen (BlrgeBirgerregister)
A |3 Gemeindegtter und Lehenswesen
A [3.01 Liegenschaften der Gemeinde
A [3.01.01 Grenzziehungen, Grenzmarkierungen
A [3.01.02 Umschreibung/Beschreibung von LiegendehatUrbare
A [3.01.03 Kaufe und Verkaufe von Liegenschaften
A [3.01.04 Tauschbriefe, Tauschvertrage
A [3.01.05 Einzelne Liegenschaften
A [3.01.05/1 Liegenschaft 1
A [3.01.05/2 Liegenschaft 2
A [3.02 Lehenssachen
A [3.02.01 Lehenssachen allgemein
A (3.02.02 Verzeichnisse von Zinspflichtigen
A [3.02.03 Lehenbriefe, Zinsbriefe
A 13.02.04 Zinsrodel, Zinsbuchlein
A [3.02.05 Grundzinsrechnungen, Abrechnungen UleeGeéifalle
A [3.02.06 Einzelne Zinsen
A [3.02.07 Befreiung von Fall und Lass
A (3.02.08 Losk&aufe, Ablésung von Zinsen

[¢)]

[¢]

In diese Rubrik fallen diejenigen Gemeindeliegbiagten, die durch die Guterausscheidung in dertBdsr Orts- bzw. Munizipalgemeinde
Ubergingen. Die nach der Ausscheidung im EigentanBdirgergemeinde verbleibenden LiegenschaftenemerdTeil B aufgefihrt.
Z. B. Liegenschaften fir den o6ffentlichen Geblrawuge Mihle, Trotte, Ofenhaus, Brickenwaage, Stithaus, Wirtshaus, Ehgréaben, aber auch

Gutsbetriebe der Gemeinde etc.




20

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A [3.02.09 Kellner
A 13.02.10 Frondienste
A [3.03 Zehnten
A [3.03.01 Zehnten allgemein
A [3.03.02 Grosser Zehnten
A [3.03.03 Kleiner Zehnten
A 13.03.04 Spezielle Zehnten
A [3.03.05 Ablosung von Zehnten (bis ca. 1880)
A |4 Finanzwesen
A |4.01 Steuern
A (4.01.01 Steuern allgemein
A ]4.01.02 Steuereinzug allgemein
A (4.01.03 Einzugsbriefe
A 14.01.04 Bezugsrodel
A [4.01.05 Steuerabrechnungen
A 14.02 Zolle
A ]4.02.01 Zoll allgemein
A (4.02.02 Zoll-Verleihung
A ]4.02.03 Zollbriefe
A 14.02.04 Zoll-Einnahmen
A ]4.02.05 Zoll-Abgaben
A (4.02.06 Einzelne Zolle




21

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A 14.02.07 Z06lIner
A (4.02.08 Abl6sung von Zollen
A 14.03 Betreibungs- und Konkurswesen
A (4.03.01 Konkursordnung (Fallimentsordnung, AuH@mndnung)
A 14.03.02 Schuldbriefe
A (4.03.03 Betreibungsbeamte (Pfander)
A 14.03.04 Gantrddel
A (4.03.05 Verlustscheine (Gliicksscheine)
A 14.04 Erbschaftssachen und Stiftungen
A 14.04.01 Testamente
A 14.04.02 Teilungen
A (4.04.03 Stiftungen
A 14.05 Diverse Finanzgeschafte
A [4.05.01 Blrgschaften
A |5 Land- und Forstwirtschaft, Nutzungsrechte
A |5.01 Flurwesen
A [5.01.01 Flurwesen allgemein
A ]5.01.02 Zaune (Einschlag, Einfang, Befang)
A [5.01.03 Feldknecht




22

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A [5.02 Weidewirtschaft
A [5.02.01 Weidgang allgemein
A [5.02.02 Allmend allgemein
A |5.02.03 Weideordnung, Allmendordnung
A 15.02.04 Weidgang einzelne Grundstlicke
A |5.02.05 Tratgeld (Weidegeld)
A [5.02.06 Hirten
A |5.03 Viehwirtschaft
A [5.03.01 Viehleihkassen
A |5.03.02 Viehakten
A [5.03.03 Viehkrankheiten
A |5.03.04 Dorfstier
A |5.04 Forstwesen
A |5.04.01 Verleihung des Forsteramts
A (5.04.02 Holzfrevel
A |5.04.03 Baumzinsen
A 15.04.04 Laubverkauf
A |5.05 Rebbau
A |5.05.01 Rebordnungen
A [5.05.02 Regelung der Weinernte
A [5.05.03 Rebschauer




23

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A |5.06 Obstbau
A |5.06 Obstbaume
A |5.07 Nutzungsrechte
A [5.07.01 Weidenschneiden
A [5.07.02 Kiesabbau
A [5.07.03 Torfabbau
A |6 Strassenwesen
A [6.01 Strassenwesen
A (6.01.01 Anlage und Unterhalt von Strassen
A 16.01.02/1 Strasse 1
A 16.01.02/2 Strasse 2
A ]6.01.03 Weg- und Durchgangsrechte
A 16.01.04 Weggeld
A [6.01.05 Abtretung von Strassen
A |7 Wasserbau und Wasserversorgung
A |7.01 Wasserversorgung und Wassernutzung
A |7.01.01 Quellen
A |7.01.02 Brunnen
A [7.01.03 Brunnenmeister
A (7.01.04 Wasserleitungen allgemein
A |7.01.05 Wasserleitungen, Anlage und Unterhalt




24

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A |7.01.06 Wasserzuteilung auf verschiedene Wiesen
A |7.01.07 Offentliche Wascheplatze
A |7.02 Wasserbau
A [7.02.01 Wuhren allgemein
A [7.02.02 Wuhrdienste
A [7.02.03 Bachableitungen, Kandle
A [7.02.04 Bachverbauungen
A [7.02.05 Briicken allgemein
A [7.02.06 Einzelne Bricken
A |8 Armen- und Vormundschaftswesen
A [8.01 Armenwesen
A (8.01.01 Armenfonds
A [8.01.02 Liebesgaben
A (8.01.03 Armenasyl
A [8.01.04 Bettelvogt
A (8.01.05 Sondersiechenfonds
A (8.02 Vormundschaftswesen (ab 1798 Munizipalgemale bzw. Notariat)
A [8.02.01 Vormundschaften allgemein
A (8.02.02 Waisenprotokolle
A 8.02.03 Waisenrechnungen
A 18.02.04 Waisenakten
A 8.02.05 Witwenversorgung




25

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A |9 Offentliche Sicherheit
A [9.01 Offentliche Ordnung
A ]9.01.01 Polizei
A 19.01.02 Strafvollzug allgemein
A 1]9.01.03 Bussen
A 19.01.04 Einweisungen in Strafanstalten
A ]9.01.05 Entlassungen aus Strafanstalten
A [9.01.06 Nachtwache, Nachtwéchter
A 1]9.01.07 Wachtgeld
A 19.01.08 Mass und Gewicht
A |9.01.09 Fichter, Fachter (Eichmeister)
A 19.01.10 Prostitution
A 19.02 Brandschutz
A 19.02.01 Feuer-Ordnung
A 19.02.02 Feuerpfannen
A 19.02.03 Feuerstellen-Kontrolle
A 19.02.04 Feuerschauer
A 19.02.05 Loschwesen
A ]9.02.06 Feuerspritze
A 19.03 Militar
A 19.03.01 |Mannschaftslisten (bis 1798, anschliessend Muniggmaeinde— Archiv PG)
A 19.03.02 |Einquartierungen (bis 1798, anschliessend Muniggrakinde- Archiv PG)
A 19.03.03 |Beitrage zu Kriegskosten (bis 1798, anschliessendiiipalgemeinde- Archiv PG)




26

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A 19.03.04 |Todesmeldungen von Soldaten (bis 1875, anschliddd& - Archiv PG)
A |9.04 Schiesswesen
A 19.04.01 |Schiessen allgemein (bis 1871, anschliessend @ntigde - Archiv PG)
A 19.04.02 |Schiessanlage (bis 1871, anschliessend Ortsgemeiniiehiv PG)
A 19.05 Kriegssteuern
A ]9.05.01 Einforderung von Kriegssteuern
A [9.05.02 Abrechnungen Uber Kriegssteuern
A |10 Handel und Gewerbe
A |10.01 Handel und Gewerbe
A ]10.01.01 | Markt- und Gewerbeordnungen
A 110.01.02 | Preistabellen allgemein
A ]10.01.03 | Weinhandel, Weinpreise
A 110.01.04 | Kornhandel, Kornpreise
A ]10.01.05 | Alkoholbrennen
A [10.01.06 | Abgaben (Ungeld, Umgelt)
A 110.01.07 | Versteigerung der Gemeindewirtschaft
A |10.01.08 | Fleischschauer




27

Nr. Unterlagen (dauernd aufzubewahren)
A [10.02 Berufsausbildung/Berufsausiibung
A ]10.02.01 | Berufsordnungen, Zunftordnungen
A [10.02.02 | Einzelne Berufe
A |11 Gesundheitswesen
A [11.01 Gesundheitswesen allgemein
A [11.01.01 | Einzelne Krankheiten
A [11.02 Einzelne Bereiche
A ]11.02.01 | Hebammén
A [11.03 Einzelne Einrichtungen
A |11.03.01 | Spital
A [11.03.02 | Armenhaus
A ]11.03.03 | Siechenhaus
A (12 Kirchen und Bestattungswesen
A [12.01 Kirchenangelegenheiten
A [12.02 Begrabniswesen

Lehr- und Gesellenbriefe, Anstellungsbriefe.
Z. B. Wahl der Hebammen in den sogenannten Wgieeinden.




28
B — Archiv der modernen Blrgergemeinde ab ca. 187laufender Bestand)

In der Abteilung B werden die Unterlagen der modarBlurgergemeinde und ihrer Institutionen eingeetdtie nach der Aus-
scheidung von Gutern und Kompetenzen zwischen Npaliz Orts- und Blrgergemeinden nach 1871 weitadralen.

Als ,modern“ sind in diesem Sinn alle nach 1869rdduzierten Unterlagen zu betrachten, auch wemnReihe, z. B. die Pro-
tokolle, mehrere Jahrhunderte weit zurtckreichemkand frilher auch Geschafte enthielt, die heutkdiKompetenz der Poli-
tischen Gemeinden oder anderer Institutionen fallen

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)

B |1 Allgemeines und rechtliche Grundlagen
B [1.01 Allgemeines
B [1.01.01 Reglemente und Geschaftsordnungen nidaerfbewahren —
B [1.01.02 Burgergemeindeordnung mit Vorakten dadiaufbewahren 30
B [1.01.03 Leitbilder, PR-Konzepte dauernd aufbewahren -
B [1.01.04 Publikationen der Burgergemeinde dauautdewahren -
B [1.01.05 Vertrage ab 1871 (soweit nicht in Sacklalkenthalten) dauernd aufbewaliren 30
B [1.01.06 Archiv (Registraturplane, Archivregister) dauernd aufbewahren —
B [1.01.07 Begleitschreiben, Empfangsschreiben Gebstauer kassieren —

Dauernd aufzubewahren sind grundlegende Verainbgan, beispielsweise Uber die Errichtung von Zwedsdnden. Nicht dauernd aufbewahrt
werden miussen dagegen Unterlagen wie abgelaufenie&ertrage mit Firmen und dergleichen.



29

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)
B [1.02 Personelles
B [1.02.01 Personaldossiers Angestellte Austrito+ 1 | Auswahl dauernd 80
B [1.02.02 Personaldossiers Aushilfen Austritt + 10 kassieren
B [1.02.03 Auszubildende (,Lehrlinge”): Personalakte Austritt + 10 kassieren
B [1.02.04 Aus- und Weiterbildung Gebrauchsdauger walns dauernt 80
B [1.02.05 Jubilden, Dienstaltersgeschenke dawsrfisewahren 3
B [1.02.06 Stelleninserate Gebrauchsdauer kassieren
B [1.03 Amtsdruckschriften*?
B |1.03.01 Amtsblatt des Kantons Thurgau frei
B [1.03.02 Staatskalender des Kantons Thurgau frei —
B |1.03.03 Rechenschaftsberichte kantonaler Behdrden frei —
B [1.03.04 Amtliches Publikationsorgan bzw. Dorfaeg der Poli; frei —
tischen Gemeinde

B |2 Blrgerversammlung und Blrgerverwaltung
B |2.01 Abstimmungen und Wahlen
B [2.01.01 Stimmrechtsausweise Gebrauchsdaugr kassieren

10

11
12

Auswahl heisst in diesem Fall: von den tieferehrildassen eine statistische Auswahl (z. B. jedenteeAustritt), von den héheren Lohnklassen

alle.

Z. B. Zertifikate, Abschlusszeugnisse, Dienstfleriptungen etc., sofern nicht in den Personaldassaufbewahrt.

Von den mit frei bezeichneten Druckschriften emipli es sich, jeweils die letzten finf Jahrgangewhewahren. Altere Jahrgange der Thur-
gauer Amtsdruckschriften kénnen in der Kantonsbthkk eingesehen werden, das Rechtsbuch und djengigsischen Gesetzessammlungen

zusatzlich in den offentlichen Einsichtsstellen imdnternet.




30

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)
B [2.01.02 Wahlprotokolle dauernd aufbewahren -
B [2.01.03 Wahlgenehmigungen dauernd aufbewahren —
B [2.01.04 Stimm- und Wahlrekurse dauernd aufbewahren 30
B |2.02 BlUrgerversammiung (Legislative)
B [2.02.01 Protokolle inkl. Prasenzlisten (gebunded mit Regis- dauernd aufbewahren —
tern versehen!)
B |2.02.02 Vor- und Beiakten zum Protokoll daueantbewahren =
B |2.02.03 Bussen fir das Nichtbesuchen der Burgeawmanlung 10 Jahre Auswahl dauernd 30
B |2.03 Verwaltungsrat, Burgerverwaltung, Blrgerkomms-
sion, Vorstand (Exekutive)
B [2.03.01 Besoldungen und Entschadigungen der \feemgs- dauernd aufbewahren BO
ratsmitglieder
B [2.03.02 Gemeindebtcher (Vorgangerunterlagen ateolkoll- dauernd aufbewahren BO
blcher)
B [2.03.03 Protokolle (gebunden und mit Registemsafeen)’ dauernd aufbewahren 30
B [2.03.04 Akten zu Ratsgeschaften dauernd aufbewahrep 30
B |2.03.05 Jahresberichte des Verwaltungsrats ddwarfbewahren —
B [2.03.06 | Regierungsratsbeschlisse (Sammlungen) ei”” fr —

14

Stimm- und Wabhlzettel durfen nach dem ThurgaueshBbuch 161.1, Art. 57, bei Wahlen nach deren @aigung und bei Abstimmungen
frhestens drei Monate nach dem Abstimmungstag @eferechtskraftigen Erledigung allfalliger Rekuvsgnichtet werden. Bei kantonalen und
eidgendssischen Abstimmungen gibt die Staatskamzl@imtsblatt bekannt, ab wann die Stimmzettel i@t werden durfen.
Die Protokolle des Verwaltungsrates durfen niciitadenen der Blrgerversammlung zusammen eingebundesten, da jene sofort 6ffentlich

einsehbar sind, wahrend die Protokolle des VerwgHitates einer Schutzfrist von 30 Jahren unteriege



31

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)
B [2.03.07 Kopial- und Missivenbucher dauernd awHdwen 30
B [2.03.08 Allgemeine Korrespondenz (nicht gesclatisinden’y 10 Jahre Auswahl dauernd 30
B [2.03.09 B%tschaften an die Burgerversammlungh&aschaf- dauernd aufbewahren -
te)

B [2.03.10 Amtsubergabeprotokolle dauernd aufbewahren B0
B [2.03.11 Amtsbirgschaften 10 Jahre Auswahl dauernd 30
B [2.03.12 Représentation, Reisen, Geschénke 10 Jahre Auswahl dauernd 30
B |2.03.13 Bussen fur das Nichtbesuchen des Rats dauernd aufbewahren 30
B [2.03.14 Offentlichkeitsarbeit der Blirgerverwatjun dauernd aufbewahrep —
B |2.04 Kommissionen, Arbeitsgruppeft
B [2.04.01 Waldkommission (Protokolle) dauernd auf@hren 30
B [2.04.02 Heimkommission (Protokolle) dauernd auf@hren 30

15

16

17

18

19

Beschlusse des Regierungsrates zu Geschaft@ldggrgemeinde sollten in der Regel in den Sacheissder entsprechenden Geschafte abge-
legt werden.

Korrespondenz ist grundsatzlich in die Dossians @htsprechenden Sachgeschéfte zu integriereer | tgemeine Korrespondenz® soll nur
noch eine allfallig verbleibende, mdglichst kleRestmenge abgelegt werden.

Gemeint sind die in vielen Gemeinden vor der (Redgs-)Gemeindeversammlung an die Stimmberechtiggesandten Broschiren mit Jah-
resberichten, Jahresrechnung und Voranschlag §lkkaamende Jahr.

Geschenke, die der Verwaltungsrat fur die Burgergjnde erhalt. Nicht unter diese Rubrik fallenDienstaltersgeschenke fir Angestellte. Die-
se werden unter dem Personellen abgelegt.

Da die Protokolle der Kommissionen und Arbeitsgienp den Weg erfahrungsgemass nicht von allein@iiokiv finden, weil diese Gremien
manchmal nur lose mit der Blrgerverwaltung verbunsiad, soll hier deutlich daran erinnert sein,sdasren Schriftgutproduktion aufbewah-
rungspflichtig ist. Die Rechnungspriafungskommissird nicht eigens aufgefiihrt, weil deren ErgebaissForm des Revisionsberichts bei der
Jahresrechnung abgelegt werden.



32

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)

B (3 Rechnungswesen
B [3.01 Buchhaltung
B [3.01.01 Kapitalblcher dauernd aufbewahren -
B [3.01.02 Jahresrechnungen mit Revisionsberiche@riginal dauernd aufbewahrgn
B [3.01.03 Belege zur Jahresrechnung 10 Jahre Ausisaernd’ —
B [3.01.04 Gedruckte Jahresrechnungen 1 Ex. aaftren -
B [3.01.05 Kassabiicher 10 Jahre kassieren —
B [3.01.06 Kontokorrente 10 Jahre kassieren -
B [3.01.07 | Spezialrechnungen (Weinrechnungenfétc.) 10 Jahre Auswahl dauernd -
B [3.01.08 Restanzen 10 Jahre Auswahl dauernd —
B [3.01.09 Einzelne Fonds
B [3.01.09.01] Fonds1l 10 Jahre Auswahl dauernd —
B |3.02 Steuern
B [3.02.01 Steuerrodel dauernd aufbewahren —
B [3.02.02 Steuerabrechnungen dauernd aufbewahren -
B |4 Blrgerrecht und Blrgerregister
B [4.01 Blrgerrecht
B |4.01.01 | Biirgerrechtsdossi€rs dauernd aufbewahren B0

20
21

Auf jeden Fall aufzubewahren sind die BelegeRirgeschafte, sofern diese nicht ohnehin bei deralBan abgelegt sind.
Die Zusammenzige der Spezialrechnungen werdéhébieise in die Gesamtrechnung der Gemeinderaigert.



33

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)

B [4.01.02 Blrgerbatzen (Depotleistungen ortsabvwseBlrger) dauernd aufbewahren
B [4.02 Blrgerregister
B [4.02.01 Birgerrddel, Blrgerverzeichnisse dadiaufbewahren —
B ]4.02.02 Ausbirger (Verzeichnisse) dauernd aufbewahren -
B [4.02.03 Todesmeldungen auswartiger Blrger dausmfbewahren 80
B |5 Burgergut
B |5.01.x Blrgerwald
B [5.01.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B [5.01.x.02 | Vermessung, Plane dauernd aufbewahren -
B [5.01.x.03 | Reviereinteilungen dauernd aufbewahren —
B [5.01.x.04 | Waldstrassen dauernd aufbewahren —
B |5.01.x.05 | Forsthitten dauernd aufbewahren -
B |5.01.x.06 | Waldreglemente dauernd aufbewahren -
B [5.01.x.07 | Wirtschaftsplane dauernd aufbewahren —
B ]5.01.x.08 | Hauungs- und Kulturvorschlage dauewnntbewahren =
B [5.01.x.09 | Verkehrsanordnungen im Wald Gebraualmda|  Auswahl dauernd —
B |5.01.x.10 | Waldschaden, Elementarschaden, Scrdideh Militar integral aufbewahren -
B [5.01.x.11 | Holzfrevel dauernd aufbewahren -
B [5.01.x.12 | Holzlisten, Holzbticher, Waldblcher @lad aufbewahren —

Sach- bzw. Personendossiers zu Féllen von Biggigserteilung, und -verzicht, Einkauf in das Alsteund Nutzungsrrecht, Blrgerrechtsver-
langerungen, Entlassung aus dem Birgerrecht, Ebiesecigen (Verlust des Blrgerrechts), Auslandischeittlen, Zusicherung anderer Blrger-
rechte etc.



34

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)
B [5.01.x.13 | Wuhrholzbezug dauernd aufbewahren -
B [5.02 Alters- und Pflegeheime dauernd aufbewahren 30
B |5.03.x Pachtbetriebe
B |5.03.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B [5.03.x.02 | Plane dauernd aufbewahren —
B [5.03.x.03 | Pachtvertrage dauernd aufbewahren B0
B |5.04.x Ubrige Liegenschaften
B [5.04.x.01 | Grundbuchunterlagen, Kaufbriefe etc. auaind aufbewahren —
B [5.04.x.02 | Plane dauernd aufbewahren —
B [5.04.x.03 | Unterhalt dauernd aufbewahren —
B [5.04.x.04 | Bewirtschaftung/Nutzung von Liegenstraf Auswahl dauernd 30
B |5.04.x.05 | Benutzungsreglemente von LokalitaterBiggerge- dauernd aufbewahren —
meinde
B |5.04.x.x Nicht realisierte Projekte dauernd aufbewahren —
B |5.05.x Landwirtschaftsland
B [5.05.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B [5.05.x.02 | Plane dauernd aufbewahren —
B [5.05.x.03 | Melioration, Entwasserung dauernd aufbewahren —
B |5.05.x.04 | Pachtvertrage dauernd aufbewahren B0
B |5.06.x Schrebergérten
B |5.06.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —




35

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)
B [5.06.x.02 | Plane dauernd aufbewahren -
B |5.06.x.03 | Pachtvertrage dauernd aufbewahren B0
B |5.07.x Rebberge
B [5.07.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B |5.07.x.02 | Plane dauernd aufbewahren -
B |5.07.x.03 | Pachtvertrage dauernd aufbewahren B0
B |5.08.x Kiesgruben
B |5.08.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B [5.08.x.02 | Plane dauernd aufbewahren —
B |5.08.x.03 | Abbauvertrage dauernd aufbewahren B0
B |5.09.x Flurstrassen
B [5.09.x.01 | Grundbuchunterlagen, Besitzurkunden auedhd aufbewahren —
B [5.09.x.02 | Plane dauernd aufbewahren -
B [5.09.x.03 | Unterhalt dauernd aufbewahren —
B [5.10.x Quell- und Wassernutzung auf dem Gebiet d&r-
gergemeinde
B |5.10.x.01 | Plane dauernd aufbewahren -
B [5.10.x.02 | Nutzungsvertrage dauernd aufbewahren —
B [5.10.x.03 | Wuhren, Wuhrdienste dauernd aufbewahren -
B [5.10.x.04 | Kanalunterhalt dauernd aufbewahren —
B [5.10.x.05 | Bachkorrektionen dauernd aufbewahren -




36

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)

B |6 BuUrgernutzen
B |6.01 Allgemeiner Birgernutzen
B |6.01.01 Geldnutzen dauernd aufbewahren —
B |6.01.02 Naturalnutzen dauernd aufbewahren -
B [6.01.03 Blrgertrunk dauernd aufbewahren —
B [6.01.04 Rekurse gegen die Ausrichtung des Blugeens dauernd aufbewahren 30
B [6.02 Unterstiitzungsfonds der Biirgergemeinde
B [6.02.x.01 | Fonds x, Allgemeines dauernd aufbewahren B0
B [6.02.x.02 | Fonds x, Unterstitzte Personen dausufitbwahren 80
B |6.03 Ubrige Beitrage an Mitglieder der Burgergemiade
B [6.03.1 Allgemeines —
B |6.03.2 Einzelne Beitrage 30
B |6.04 Beitrage an Dritte
B [6.04.01 Beitrage an offentliche Gemeinwesen aabiaufbewahren —
B [6.04.02 Beitrage an Vereine dauernd aufbewahren —
B |6.04.03 Beitrage an Private dauernd aufbewahren —

23

Unter dieser Rubrik sind nur die Grundlagen uiedBewerber- bzw. Projektdossiers abzulegen. DiszAblung ist im Rechnungswesen einzu-

ordnen.



C — Selbstandige Institutionen

In Abteilung C sollen Bestande von selbstandigestititionen eingeordnet werden, die einen engemu@enr Blirgergemeinde
haben, aber selbst kein Archiv fihren wie Flurkogbonen oder andere Zweckverbande. Jeder Bestaddunter einer eige-
nen Laufnummer aufgenommen, die an die Stelle deswstehenden x gesetzt wird.

Beispiel:

Die aufgeldste Flurkorporation Grossmoos erhaltSignatur C 1.

Allgemeines und Statuten der Korporation erhaltemnisdie Signatur C 1.01

Die ersten Statuten von 1884 erhalten die Sigr@tin01/1
Die erneuerten Statuten von 1925 erhalten die 8igi@al.01/2

Nr. Unterlagen Mindestaufbewah- | weiteres Vorgehen SF
rungsfrist (Jahre)

C X Muster-Korporation
C [x.01 Allgemeines und Statuten dauernd aufbewahren -
C ([x.02 Vertrage dauernd aufbewahren B0
C ([x.03 Protokolle dauernd aufbewahren B0
C [x.04 Korrespondenz 10 Auswahl dauernd 30
C |x.05 Jahresrechnung mit Revisionsbericht dauauafidewahren =
C |[x.06 Personelles dauernd aufbewahren BO
C |x.07




38
D — Sonderformate und spezielle Medien

Sonderformate und spezielle Medien sind Teilbestadok unter A oder B aufgelistet werden mussenl @& dorthin gehoren
und weil man sie dort sucht), die aber aufgrunénhgrossen Formate oder ihrer speziellen Matesalmfenheit physisch
nicht dort gelagert werden kénnen. Um den Bezug dem Spezialformaten zu den Herkunftsbestandern miclverwischen,
muss unbedingt bei jedem Objekt die Signatur dekétsbestandes angegeben werden.

Beispiel:

Von der Einweihung der neuen Forsthitte im Somm@22avurde neben einem Papierdossier auch eine kadsette abgelie-
fert. Die Einweihung der Forsthutte ist unter dgn&tur 5.01.**, Forsthitten, als Dossier 2002/0gjeleqgt.

Die Videokassette wird nun als erstes Videodokunreder Abteilung D 3 abgelegt und erhalt die Stgn® 3, 1. In der Spalte
Herkunftsbestand wird nun die Signatur des Papssidos, B 5.01.**, 2002/1 angegeben, damit erkenwira, in welchen Zu-
sammenhang die Kassette gehort. Im Herkunftsbedafd1.**, 2002/1 wiederum wird auf die Existenerdvideokassette
verwiesen: dazu D 3, 1 (Video).

Unterlagen Herkunftsbestand
D |1 Uberformate Papier
D |2 Fotomaterial
D |3 Videomaterial
D |4




39
E — Sammlungen

In Sammlungen werden Unterlagen zusammengestellhicht mehr in den urspringlichen Zusammenhangeardnet werden
kénnen oder die von der Blurgergemeinde gar nidftiaert werden missen, weil sie von Dritten stamme

Damit eine Sammlung nicht zu einem Sammelsuriund vampfiehlt es sich, ein Sammelkonzept aufzustetlas die Schwer-
punkte der Sammlung und die Abgrenzung zum Arclaw Rolitischen Gemeinde, zu Bibliotheken und Musksstiegt. Die

Blurgergemeinde kann beispielsweise in AbsprachalearitPolitischen Gemeinde und der DorfbibliothekeeBildersammlung
oder eine Mediendokumentation zum Dorf anlegendiase als langerfristige Aufgabe flr das ganze Rentral fihren.

Nr. Unterlagen Herkunft
E |1 Bildersammlung”
E |2 Bibliothek
E |2.01 Publikationen der Blrgergemeinde (z. B. [@dgyemplare zu B 1.01 **)
E |2.02 Publikationen von Dritten
E |3 Zeitungsausschnitte, einzelne Artikéf
E |4 Siegel, Stempel etc.

24 Bilder, die im Rahmen der amtlichen Tatigkeitsteihen, gehéren nicht in die Sammlung sondernrirodgentlichen Bestand B bzw. C, falls sie

ein Sonderformat aufweisen.
Zeitungsausschnitte, die von der Gemeinde sety&isst oder initiiert werden, gehoren in den otlilghen Bestand: entweder in entsprechende
Sachdossiers oder unter B 2.03, Offentlichkeitdgarbe

25



40

Alphabetisches Register

Unterlagen Nr. Sachbereich
Abbauvertrage (nach 1871) B 5.08 Kiesgruben
Abgaben A 10.01 Handel und Gewerbe
Ablésung von Zehnten A 3.03 Zehnten

Ablésung von Zinsen A 3.02 Lehenssachen
Ablésung von Zollen A 4.02 Zolle

Abtretung von Strassen A6.01 Strassenwesen
Akten zu Ratsgeschaften B 2.03 Verwaltungsrat
Alkoholbrennen A 10.01 Handel und Gewerbe
Allmend allgemein A 5.02 Weidewirtschaft
Allmendordnung A 5.02 Weidewirtschaft
Altersheime B 5.02 Alters- und Pflegeheime

Amtliches Publikationsorgan der B 1.03 Amtsdruckschriften
Politischen Gemeinde
Amtsblatt des Kantons Thurgau B 1.03 Amtsdrucksri

Amtsbirgschaften B 2.03 Verwaltungsrat
Amtsubergabeprotokolle B 2.03 Verwaltungsrat
Angestellte (Personaldossiers) B 1.02 Personelles
Anlage und Unterhalt von Strassé&n6.01 Strassenwesen
Ansassentaxen A 2.03 Niederlassungswesen
Ansassenverzeichnisse A 2.03 Niederlassungswesen
Appellationsbriefe A 1.04 Rechtspflege
Archiv allgemein B 1.01 Blurgergemeinde Allgemeines
Archivregister B1.01 BlUrgergemeinde Allgemeines
Armenasyl A 8.01 Armenwesen
Armenfonds A 8.01 Armenwesen
Armenhaus A 11.03 Gesundheitswesen, Einzelnes
Auffahl-Ordnung A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen
Aus- und Weiterbildung B 1.02 Personelles
Ausbiurger (Verzeichnisse) B 4.02 Blrgerregister
Aushilfen (Personaldossiers) B 1.02 Personelles
Ausscheidung der Schulguter A 1.06 Abgrenzung Mpalz/
Ortsgemeinden

Ausscheidungsvertrage zw. Blr- A 1.06 Abgrenzung Munizipal-/

ger- und Ortsgemeinde Ortsgemeinden
Aussereheliche Kinder A2.04 Zivilstandswesen

Auswanderung A 2.03 Niederlassungswesen




41

Unterlagen Nr.

Sachbereich

Auszubildende (,Lehrlinge), PerB 1.02
sonalakten

Auszlge aus Ratsprotokollen derA 1.02
Eidg. Orte

Bachableitungen A 7.02
Bachkorrektionen B 5.10
Bachverbauungen A 7.02
Baumzinsen A 5.04
Befang A5.01
Befreiung von Fall und Lass A 3.02
Begleitschreiben B 1.01
Beitrage an Mitglieder der Bur- B 6.03

gergemeinde
Beitrage an offentl. Gemeinwesen B 6.04

Beitrage an Private B 6.04
Beitrage an Vereine B 6.04
Belege zur Jahresrechnung B 3.01

Benutzungsreglemente von LokaB 5.04
litdten der Blrgergemeinde

Berufe, einzelne A 10.02

Berufsordnungen A 10.02

Besoldung der Verwaltungsrats- B 2.03
mitglieder

Bestéatigungen von Rechten und A 1.01
Freiheiten

Betreibungsbeamte A 4.03
Bettelvogt A 8.01
Bevdlkerungsverzeichnisse A 2.03

Bewirtschaftung von LiegenschafB 5.04
ten

Bezugsrodel A4.01
Bilder (Gemalde) E1l
Botschaften an die Burgerver- B 2.03
sammlung
Briicken allgemein A 7.02
Brunnen A7.01
Brunnenmeister A7.01
Blrgerbatzen B 4.01
Blrgergemeindeordnung B 1.01
Blrgerrechtsdossiers B 4.01
Blrgerrddel B 4.02

Personelles
Obrigkeitliche Schreiben

Wasserbau
Quell- und Wassernutzung
Wasserbau
Forstwesen
Flurwesen
Lehenssachen
Blurgergemeinde Allgemeines
Beitrage an Mitglieder der
Blrgergemeinde
Beitrag®atte
Beitrage an Dritte
Beitrage an Dritte
Buchhaltung
Ubrige Liegenschaften

Berufsausbildung/-ausiibung
Berufsausbildung/-ausiibung
Verwaltungsrat

Rechte und Freiheiten

Betreibungs-/Konkurswesen
Armenwesen

Niederlassungswese
Ubrige Liegenschaften

Steuern
Bildersammlung
Verwaltungsrat

Wasserbau
Wasserversorgung/-nutzung
Wasserversorgung/-nutzung
Blrgerrecht
Blurgergemeinde Allgeese
Blrgerrecht
Blrgerregister




42

Unterlagen Nr. Sachbereich
Blrgertrunk B 6.01 Allgemeiner Blrgernutzen
Blrgerverzeichnisse B 4.02 Blrgerregister
Blrgschaften A 4.05 Diverse Finanzgeschafte
Bussbriefe A 1.04 Rechtspflege
Bussen A 9.01 Offentliche Ordnung
Bussen flr das Nichtbesuchen d& 2.02 Blrgerversammlung
Blrgerversammlung
Bussen flr das Nichtbesuchen dé&2.03 Verwaltungsrat
Rats
Dienstaltersgeschenke B 1.02 Personelles
Dorfstier A 5.03 Viehwirtschaft

Dorfzeitung der Politischen Ge- B 1.03 Amtsdruckschriften
meinde

Durchgangsrechte A6.01 Strassenwesen
Ehescheine A 2.04 Zivilstandswesen
Eheversprechen A 2.04 Zivilstandswesen
Eichmeister A9.01 Offentliche Ordnung
Einfang A5.01 Flurwesen
Einquartierungen A 9.03 Militar
Einschlag A 5.01 Flurwesen
Einweisungen in Strafanstalten A9.01 Offentlicheli@ing
Einzugsbriefe A4.01 Steuern
Einzugsgebuhren fir auswartige A 2.04 Zivilstandswesen
Braute
Elementarschaden B 5.01 Birgerwald
Empfang des Landvogts A 1.03 Kontakte zur Obrigkeit
Empfangsschreiben B 1.01 Blrgergemeinde Allgemeines
Entlassungen aus Strafanstalten A 9.01 Offenti@tunung
Entschadigungen der Verwal- B 2.03 Verwaltungsrat
tungsratsmitglieder
Entwésserung B 5.05 Landwirtschaftsland
Fachter A9.01 Offentliche Ordnung
Fall und Lass A 3.02 Lehenssachen
Fallimentsordnung A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen
Feldknecht A5.01 Flurwesen
Feuer-Ordnung A 9.02 Brandschutz
Feuerpfannen A 9.02 Brandschutz
Feuerschauer A 9.02 Brandschutz
Feuerspritze A 9.02 Brandschutz
Feuerstellen-Kontrolle A 9.02 Brandschutz

Fichter A 9.01 Offentliche Ordnung




43

Unterlagen Nr. Sachbereich

Fischenzen A 1.05 Vertrage und Privilegien
Fischereirechte A 1.05 Vertrage und Privilegien
Fleischschauer A 10.01 Handel und Gewerbe
Flurstrassen B 5.09 Flurstrassen

Flurwesen allgemein A5.01 Flurwesen

Fonds B 3.01 Buchhaltung
Forderungsbriefe A 1.04 Rechtspflege

Forster A 5.04 Forstwesen

Forsthitten B 5.01 Burgerwald

Fotos D2 Fotomaterial

Frondienste A 3.02 Lehenssachen

Gantrddel A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen
Geburtsbriefe A2.04 Zivilstandswesen
Gedruckte Jahresrechnungen B 3.01 Buchhaltung

Gefalle A 3.02 Lehenssachen

Geldnutzen B 6.01 Allgemeiner Birgernutzen
Gemeindeamter (einzelne) A 2.02 Einzelne Gemeintlyam
Gemeindebtcher B 2.03 Verwaltungsrat

Gemeindewirtschaft, Versteige- A 10.01 Handel und Gewerbe
rung

Gerichtsherren-Vertrage A 101 Rechte und Freiheite
Gerichtsurteile A1.04 Rechtspflege
Geschaftsordnung der Blrgerge-B 1.01 Birgergemeinde Allgemeines
meinde
Geschenke an die BlrgergemeinB8e2.03 Verwaltungsrat
Glucksscheine A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen
Grenzmarkierungen A 3.01 Liegenschaften der Gemeeind
Grenzziehungen A 3.01 Liegenschaften der Gemeinde
Grosser Zehnten A 3.03 Zehnten
Grundbuchunterlagen - mehrere Bereiche 5.01-5.09
Grundzinsrechnungen A 3.02 Lehenssachen
Hauungs- und Kulturvorschlage B 5.01 Blrgerwald
Hebammen A 11.02 Gesundheitswesen, Einzelnes
Heimkommission (Protokolle) B 2.04 Kommissionen
Heiratsgebuhren flr auswartige A 2.04 Zivilstandswesen
Braute
Hirten A 5.02 Weidewirtschaft
Holzblcher B 5.01 Blrgerwald
Holzfrevel (nach 1871) B 5.01 Blrgerwald
Holzfrevel (vor 1871) A5.04 Forstwesen

Holzlisten B 5.01 Burgerwald




44

Unterlagen Nr. Sachbereich

Huldigungen A 1.03 Kontakte zur Obrigkeit
Jagdrechte, Wildbann A 1.05 Vertrage und Privilegien
Jahresberichte Verwaltungsrat B 2.03 Verwaltungsrat
Jahresrechnungen B 3.01 Buchhaltung

Jubilden B 1.02 Personelles

Kanéle A 7.02 Wasserbau

Kanalunterhalt B 5.10 Quell- und Wassernutzung
Kapitalblcher B 3.01 Buchhaltung

Kassabicher B 3.01 Buchhaltung

Kaufe und Verkéaufe von Liegen- _. mehrere Bereiche 5.01-5.09
schaften (nach 1871)

Kaufe und Verkéaufe von Liegen- A 3.01 Liegenschaften der Gemeinde
schaften (vor 1871)

Kellner A 3.02 Lehenssachen

Kiesabbau (vor 1871) A 5.07 Nutzungsrechte

Kiesgruben B 5.08 Kiesgruben

Kleiner Zehnten A 3.03 Zehnten

Konkursordnung A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen

Kontokorrente B 3.01 Buchhaltung

Kopial- und Missivenblcher B 2.03 Verwaltungsrat

Kornhandel A 10.01 Handel und Gewerbe

Kornpreise A 10.01 Handel und Gewerbe

Korporationen C Korporationen

Korrespondenz, allgemeine B 2.03 Verwaltungsrat

Krankheiten (einzelne) A 11.01 Gesundheitsweseayeaikin

Kriegskosten, Beitrage A 9.03 Militar

Kriegssteuern, Abrechnung A 9.05 Kriegskosten

Kriegssteuern, Einforderung A 9.05 Kriegskosten

Landvogt, Empfang A 1.03 Kontakte zur Obrigkeit

Landwirtschaftsland B 5.05 Landwirtschaftsland

Laubverkauf A 5.04 Forstwesen

Lehenbriefe A 3.02 Lehenssachen

Lehenssachen allgemein A 3.02 Lehenssachen

Lehrlinge (Personalakten) B 1.02 Personelles

Leitbilder B 1.01 Blrgergemeinde Allgemeines

Liebesgaben A 8.01 Armenwesen

Liegenschaften (einzelne) A 3.01 LiegenschaftenGEmeinde

L6schwesen A 9.02 Brandschutz

Loskaufe A 3.02 Lehenssachen

Mannschaftslisten A 9.03 Militar

Markt- und Gewerbeordnungen A 10.01 Handel und Glesve




45

Unterlagen Nr. Sachbereich
Mass und Gewicht A 9.01 Offentliche Ordnung
Melioration B 5.05 Landwirtschaftsland
Missivenbtcher B 2.03 Verwaltungsrat
Nachtwache A 9.01 Offentliche Ordnung
Naturalnutzen B 6.01 Allgemeiner Burgernutzen
Nicht realisierte Projekte B 5.04 Ubrige Liegendtda
Niederlassung allgemein A 2.03 Niederlassungswesen
Niederlassungsbewilligungen A 2.03 Niederlassungswe
Niederlassungstaxen A 2.03 Niederlassungswesen
Obstbaume A 5.06 Obstbau
Offentlichkeitsarbeit B 2.03 Verwaltungsrat
Offnungen A1.01 Rechte und Freiheiten
Ortsgemeinde, Ausscheidung A 1.06 Abgrenzung Mpaizi
Ortsgemeinden
Pachtbetriebe B 5.03 Pachtbetriebe
Pachtvertrage - mehrere Bereiche 5.01-5.09
Personaldossiers B 1.02 Personelles
Pfander (Betreibungsbeamte) A 4.03 Betreibungs-kkiswesen
Pflanzgarten B 5.01 Blrgerwald
Pflegeheime B 5.02 Alters- und Pflegeheime
Plane - mehrere Bereiche 5.01-5.09
Polizei A 9.01 Offentliche Ordnung
Preistabellen allgemein A 10.01 Handel und Gewerbe
PR-Konzepte B1.01 BlUrgergemeinde Allgemeines
Prostitution A9.01 Offentliche Ordnung
Protokolle B 2.03 Verwaltungsrat
Protokolle inkl. Prasenzlisten B 2.02 Blrgerversanmu

Publikationen der Burgergemeind# 1.01

Publikationen von Dritten E2
Quellen (vor 1871) A7.01
Quellnutzung (nach 1871) B 5.10
Ratsprotokolle der Eidg. Orte A 1.02
Rebberge B 5.07
Rebordnungen A 5.05
Rebschauer A 5.05

Rechenschaftsberichte kantonale8 1.03
Behorden

Regierungsratsbeschlisse B 2.03
Registraturplane B 1.01

Reglemente der Birgergemeinde B 1.01
Reisen des Verwaltungsrats B 2.03

Birgergemeinde Allgemeines
Bibliothek
Wasserversorgung/-nutzung

Quell- und Wasseumg
Obrigkeitlichehreiben
Rebberge
Rebbau
Rebbau
Amtsdruckschriften

Verwaltungsrat
Birgergemeinde Allgemeines

BlUrgergeraeifigemeines

Verwaltungsrat




46

Unterlagen Nr. Sachbereich

Reiserrechte A 1.05 Vertrage und Privilegien

Rekurse gegen die Ausrichtung B 6.01 Allgemeiner Bilrgernutzen
des Burgernutzens

Reprasentation B 2.03 Verwaltungsrat

Restanzen B 3.01 Buchhaltung

Reviereinteilungen B 5.01 Burgerwald

Richter A1.04 Rechtspflege

Schaden durch Militar B 5.01 Blrgerwald

Schiessanlage A 9.04 Schiesswesen

Schiessen allgemein A 9.04 Schiesswesen

Schifffahrtsrecht A 1.05 Vertrage und Privilegien

Schrebergarten B 5.06 Schrebergarten

Schreiben der Tagsatzung A 1.02 Obrigkeitliche &blen

Schreiben des Landvogts A 1.02 Obrigkeitliche Sbtlere

Schuldbriefe A 4.03 Betreibungs-/Konkurswesen

Schulguter, Ausscheidung A 1.06 Abgrenzung Munizipa

Ortsgemeinden

Siechenhaus A 11.03 Gesundheitswesen, Einzelnes

Siegel E4 Siegel, Stempel etc.

Sittenmandate A 1.02 Obrigkeitliche Schreiben

Sondersiechenfonds A 8.01 Armenwesen

Spezialrechnungen B 3.01 Buchhaltung

Spezielle Zehnten A 3.03 Zehnten

Spital A 11.03 Gesundheitswesen, Einzelnes

Staatskalender des Kt. Thurgau B 1.03 Amtsdruclkisehr

Stelleninserate B 1.02 Personelles

Stempel E4 Siegel, Stempel etc.

Steuerabrechnungen (nach 1871) B 3.02 Steuern
Steuerabrechnungen (vor 1871) A 4.01 Steuern

Steuereinzug A 4.01 Steuern

Steuern allgemein A4.01 Steuern

Steuerrddel B 3.02 Steuern

Stiftungen A 4.04 Erbschaftssachen/Stiftungen
Stimm- und Wahlrekurse B 2.01 Abstimmungen und \&iahl
Stimmrechtsausweise B 2.01 Abstimmungen und Wahlen
Strafvollzug allgemein A 9.01 Offentliche Ordnung
Strassen (einzelne) A 6.01 Strassenwesen
Tauschbriefe, Tauschvertrage A 3.01 LiegenschalézrGemeinde
Teilungen A 4.04 Erbschaftssachen/Stiftungen
Testamente A 4.04 Erbschaftssachen/Stiftungen

Todesmeldungen auswarts woh- B 4.02 Blrgerregister




47

Unterlagen Nr.

Sachbereich

nender Blrger

Todesmeldungen von Soldaten A 9.03
Todesmitteilungen von Ansassen A 2.04
Todesmitteilungen von Blrgern B 4.02
Torfabbau A 5.07
Tratgeld A 5.02
Trauungsbewilligungen A2.04

Uberformatige Unterlagen (Papieb) 1

Umgelt A 10.01
Umschreibung von Liegenschafteh 3.01
Ungeld A 10.01
Unterhalt

Unterstutzte Personen B 6.02
Unterstitzungsfonds B 6.02
Urbare A 3.01
Urteilsrezesse A 1.04
Vaterschaftsklagen A 2.04
Vergleichsbriefe A 1.04
Verkehrsanordnungen im Wald B 5.01
Verleihung des Forsteramts A5.04
Verlustscheine (Gliicksscheine) A 4.03
Vermessung, Plane B 5.01
Vertrage ab 1871 B 1.01

Vertrage betreffend Ubernahme A 1.06
von Verwaltungskompetenzen

Vertrage bis 1871 A 1.05

Verzeichnisse von Zinspflichtigem 3.02

Videofilme D3
Viehakten A 5.03
Viehkrankheiten A5.03
Viehleihkassen A 5.03
Vor- und Beiakten zum Protokoll B 2.02
Vormundschaften allgemein A 8.02
Wachtgeld A 9.01
Wahlgenehmigungen B 2.01
Wahlprotokolle B 2.01
Wahlrekurse B 2.01
Waisenakten A 8.02
Waisenprotokolle A 8.02
Waisenrechnungen A 8.02
Waldbucher B 5.01

Militar
Zivilstandsme
Blrgerregister
Nutzungsrechte
Weidewirtschaft
Zivilstandswesen
Uberformate Papier
Handel und Gewerbe
Liegenschaften der Gemeinde
Handel und Gewerbe

- mehrere Bereiche 5.01-5.09

Unterstlitzungsfonds
Unterstitzungsfonds
Liegenschaften der Gemeinde
Rechtspflege
Zivilstandswesen
Rechtspflege
Blrgerwald
Forstwesen
Betreiburmkurswesen
Blrgerwald
Bldrgergemeinde Allgemeines
Abgrenzung Munizipal-/
Ortsgemeinden
Vertrage und Privilegien
Lehenssachen
Videomaterial
Viehwirtschaft
Viehwirtschaft
Viehwirtschaft
Blrgerversaong
Vormundschaftswese
Offentliche Ordnung
Abstimmungen und Wahlen
Abstimmungen und Wahlen
Abstimmungen und Wahlen
Vormundschaftswesen
Vormundschaftswesen
Vormundschaftswesen
Blrgerwald




48

Unterlagen Nr. Sachbereich
Waldkommission (Protokolle) B 2.04 Kommissionen
Waldreglemente B 5.01 Burgerwald

Waldschaden B 5.01 Burgerwald

Waldstrassen B 5.01 Blrgerwald
Wascheplatze A7.01 Wasserversorgung/-nutzung
Wasserleitungen A7.01 Wasserversorgung
Wassernutzung B5.10 Quell- und Wassernutzung
Wasserzuteilung auf Wiesen A7.01 Wasserversorgomging
Weggeld A 6.01 Strassenwesen

Wegrechte A6.01 Strassenwesen

Weibel A 201 Allgemeine Verwaltung
Weidegeld A 5.02 Weidewirtschaft
Weidenschneiden A 5.07 Nutzungsrechte
Weideordnung A 5.02 Weidewirtschaft
Weidgang allgemein A 5.02 Weidewirtschaft
Weidgang einzelne Grundsticke A 5.02 Weidewirtdchaf
Weinernte A 5.05 Rebbau

Weinhandel, Weinpreise A 10.01 Handel und Gewerbe
Wildbann A 1.05 Vertrage und Privilegien
Wirtschaftsplane B 5.01 Blrgerwald
Witwenversorgung A 8.02 Vormundschaftswesen
Wuhrdienste A 7.02 Wasserbau

Wuhren allgemein A 7.02 Wasserbau

Wuhren, Wuhrdienste B 5.10 Quell- und Wassernutzung
Wuhrholzbezug B 5.01 Blrgerwald

Zaune A5.01 Flurwesen

Zehnten allgemein A 3.03 Zehnten

Zeitungsartikel E3 Zeitungsausschnitte
Zinsen A 3.02 Lehenssachen

Zinsrodel A 3.02 Lehenssachen
Zitationsbriefe A1.04 Rechtspflege

Zoll allgemein A 4.02 Zolle

Zoll-Abgaben A 4.02 Zolle

Zollbriefe A 4.02 Zolle

Zolle (einzelne) A 4.02 Zolle

Zoll-Einnahmen A 4.02 Zolle

Zo6llner A 4.02 Zolle

Zoll-Verleihung A 4.02 Zolle

Zunftordnungen A 10.02 Berufsausbildung/-ausiibung
Zusammenschluss von BurgergeA 1.07 Zusammenschluss von Biir-

meinden gergemeinden




49




